naturales. puta qñ bñas ppñt peccatū  
 reliquit hominem causa naturalib⁹. vñ  
 forte est impossioio humorum lineali-  
 qua qualitate ab humorib⁹ distincta sꝫ  
 nullum istos potest pbari vel impo-  
 si per rationem. Ad aliud dico qñ est  
 subiectus in carne t ad in appetitu sen-  
 sitiuo. ideo dicitur patu qñ est qualitas car-  
 nis. qñ nec est actus nec habit⁹ appetit⁹  
 sensitiu. Ad aliud potest dici qñ si so-  
 ma fuerit vñqñ in beata gñe. qñ in sua  
 prima sanctificandē in vñro. beas illam  
 qualitate mitigat⁹: t debilitat⁹. vt nū-  
 qñ inclinaret appetitum ad peccatū mo-  
 tale. Sed ante scđam sanctificandē qñ  
 concepit filium dei: forte potuit inclina-  
 re ad peccatum veniale. sꝫ in scđa sancti-  
 ficandē fuit illa qualitas ablata: t so-  
 ma totalit⁹ extinguita: ita qñ nec potuit in-  
 clinare ad peccatum mortale nec venia-  
 le. vel si remansit illa qualitas in aliquo  
 gradu: ita fuit diminuta qñ ad nullum a-  
 ctum turpem vel viciōsum potuit incli-  
 nare. Ad principale dico qñ nescio v-  
 trum habuit somitem vel non. tamen si  
 aliqñ habuit pꝫ ex dictis quō fuit extit⁹

## Questio duodecima

**¶** Trum ppositio mentalis com-  
 ponatur ex rebus: vel concepti-  
 bus qñ ex rebus pbo. qñ omne  
 qñ intellectus intelligit: pōt intentionali-  
 ter cōponere cum alio. sed intelligit res:  
 ergo pōt componere res: t per consigna-  
 res potest cō subiectum ppositionis men-  
 talis pdicatum. Contra. tunc ppositio  
 esset extra aiām. Ad pmo videndum  
 est an sit aliqua ppositio mentalis. scđo  
 ad qñōes. Circa p<sup>m</sup> dico p sc. qñ pbo: qñ  
 vñqñ qñ est pple. dū vel falsa. ibi ē ppo.  
 sꝫ in mente est bñat pple. qñ tē pbo: qñ

sunt aliqñ incōpleta mentalis sicut t vñ-  
 calia. ergo sum pple. qñ culti pple: qñ  
 in voce coarctat aliqñ pplem in mente.

Circa 2<sup>m</sup> dico qñ ppo mentalis nō cō-  
 ponit ex rebus extra aiām sed ex pcepti-  
 bus qñ pbo multipliciter. 3<sup>m</sup> p pbo.  
 sup libras pparmentas. qui dicit qñ ppo  
 non hñmū triplex est. s. in mente in voce  
 t in scripto. Et sicut ppositio scripta cō-  
 ponitur ex dictōibus scriptis t vocalis  
 ex vocalibus mentalis cōponitur ex in-  
 tellectib⁹ qñ pbo. s. in modū suū loqñ /  
 dī vocat passionem sicut pcept⁹. 2<sup>m</sup> si aliqñ  
 ppo pponit ex reb⁹ extra aiām: tunc  
 aliqñ ppo potest pponi ex aia t corp⁹. t  
 sic aliqñ ppo est bō. qñ dī cōpositū ex cor-  
 pore t aia intellectiua est bō. 3<sup>m</sup> si subie-  
 ctum t pdicatum eōt res extra aiām. tē  
 in illa ppositione casus comedit panem:  
 subiectū vere comederet pdicatū. Sicut si  
 illa ppo: qñ sicut pferat platō: subie-  
 ctum vere pferat pdicatum interfice-  
 ret pdicatū t cōdureret pdicatum: mul-  
 ta talia: que oīa sunt absurda. 4<sup>m</sup> sic oīa  
 ppositio pponit ex noīe t verbo sꝫ pbo  
 t grammatice. sed nomen t verbū nō sūt  
 res extra aiām: qñ sunt signa. ergo. 5<sup>m</sup> sic  
 oīa ppo pponit ex terminis. qñ Aristotel.  
 p<sup>m</sup> pto: dicit termin⁹ ē in quib⁹ res soluit⁹  
 ppo. sed termini non sunt res extra aiām  
 nā subiectū in ppo: vñ est termin⁹ cō-  
 munitis signo vñ determinat⁹. t illud nō  
 ē res extra. qñ res extra nō determinat si-  
 gno vñ. 6<sup>m</sup> oīa ppo est oīo: sed oīo non  
 componit ex reb⁹. qñ absurdū est dicere  
 qñ aliqñ oīones cōponant ex bob⁹ t all-  
 nis: hominib⁹ t angelis deo t diabolo:  
 qñ si sequeret si ppo: componeret ex re-  
 b⁹ extra. Ex primo in illa ppositione  
 intellectus diuina est essentia diuina:  
 subiectum est diuina essentia: t similiter

predicatū. Et per omnia idē predicatur de se  
 Directora omne subiectū. ppōis ē pō  
 ppōis: et alteri cōponibile. qz omis ppō  
 pponitur cō subiecto predicato et cōpla  
 sed essentia diuina nullius est pō nec est  
 alteri cōponibilia. ergo. Cōtra. ois p  
 positio affirmat<sup>a</sup> vera requirit ad sui ve  
 ritatē: p dēbitatē p dīcati cū subiecto aliaf  
 quelibz talis ppō est falsa: qz voces et  
 pcept<sup>o</sup> nō sunt idē. Rū n<sup>o</sup> qz hoc ppō ois  
 ppō vera requirit tē pōt habere dupli  
 cē intellectū vū est qz subiectū et p dīca  
 tū vere sunt vni et idē. et hoc est simplici  
 ter falsam. tūc em nō unqz predicaret pas  
 sio de subiecto nec supius de inferiori. n<sup>o</sup>  
 termin<sup>o</sup> accidētalio de finito subali nec  
 cōuersa. Tū qz in demonstratōe potissim<sup>o</sup>  
 esset nō vn<sup>o</sup> termin<sup>o</sup>: qz subiectū et p dī  
 catū sunt idē termin<sup>o</sup> in ppōe p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> ve  
 et nō sunt diuersi termini: et eadē rōe sub  
 iectū et predicatū in 2<sup>a</sup> ppōem: et in 3<sup>a</sup>  
 sunt idē et nō diuersi termini: et p ois in  
 demonstratōe esset tū vn<sup>o</sup> termin<sup>o</sup>. Tū qua rōe  
 subiectū et predicatū sunt idē i ppōe affir<sup>o</sup>  
 eadē rōe nō sunt idē i ppōe negatiua ve  
 ra. sed illaz ppōnū aliqd aial ē hō: ali  
 qd aial non est hō. tūmi sunt idē a pte  
 subiecti et p dīcati. g<sup>o</sup> subiectū et p dīcatū  
 sunt idē et nō sunt idē. ergo ille intellect<sup>o</sup>  
 est falsus. Alius ē intellect<sup>o</sup> illi<sup>o</sup> ppōis  
 .i. qz ois ppō affirmatiua requirit ad  
 sui veritatē qz subiectū et p dīcatū signifi  
 cant idē et supponit p eodē. et intellect<sup>o</sup>  
 est ver<sup>o</sup>. qz ois ppō affirmatiua vera  
 ē ppter p dēbitatē rei significare p sub  
 iectū et p dīcatū: qz p talē ppōez nō demo  
 stratur qz subiectū sit p dīcatū: sed qz rea  
 iportata p subiectū sit res iportata per  
 p dīcatū. qz vtrūqz inueniō p se: sed p  
 rebus quas significat. Ad ar<sup>o</sup> p dīci  
 pale dico qz maior ē falsa. qz intellect<sup>o</sup> in

belligit res extra et nō ppōis res et. Quia  
 subiectū ppōis aliquot in celo et p dīca  
 tū in inferno: et cōpla in intellectu meo: s3  
 intellect<sup>o</sup> ppōis intellectōis res adiunctz  
 nō p se sed p res<sup>o</sup> significatiua.

## Questio. xii

Tū aliq<sup>o</sup> ppō vocali sit vera:  
 qz non. quia nec est vera in  
 prin<sup>o</sup> placōis nec i medio nec  
 i fine. qz ppō n<sup>o</sup> ē i prin<sup>o</sup> in me<sup>o</sup> nec i finē  
 et qū nō ē in e<sup>o</sup>. Cōtra 2<sup>o</sup> aristote. ppō  
 est ois vep vel falsum significatiua. g<sup>o</sup> ē ve  
 ra. Ad qdem vocē qz ppōes vocales  
 sunt vere. Ad aut<sup>o</sup> intellectū sciētū qz qz  
 ppō est ois verū vel falsum significatiua  
 id nō est ppō vera nisi qū ex est. placōe  
 nat<sup>o</sup> est auditōe sonitū et p dīcatū ppōem  
 mentalē verā. hoc aut solū est in fine p  
 latōis. et nō in medio: nec in prin<sup>o</sup> igitur  
 in fine placōis est ppō vocalis vera et  
 nō in prin<sup>o</sup> nec in me<sup>o</sup> p dīcatū: ppō men  
 talis quā format p dīcatū illā ppōem: hō  
 est aial: est vera in prin<sup>o</sup>. g<sup>o</sup> et vocalis.

Rū<sup>o</sup> et ego oiam. qz ppō mentalis  
 est res gmnāis et pōt tota cōsimulī p dī  
 catū sciētū tūc pōt cō vera sine igitur in  
 medio et in fine. S3 ppō vocalis est suc  
 cessiua. et qū vna pō ē: alia non est. et qz  
 ad veritatē cuiuscōqz ppōis requirit qz  
 actualit<sup>o</sup> sit vel fuit: et in prin<sup>o</sup> placōis:  
 ppō vocalis nec est nec fuit: id tūc nō ē  
 vera nec in medio. ppō eandē cām: s3 in  
 fine s3 tūc nō sit acta. tū p dīcatū fuit nō co  
 tu simul: sed successiue pō post pte. In  
 sciētū qz ppōibus et ois hō vtrūqz est  
 vt ptes: et vt marie vt sapōtes. qū non  
 discordāt a p dīcatū. Nūc aut per illā ppō  
 nō: ppō placōis est vera. nō intelligū sa  
 pientes aliud. nisi qz auditōe sonitū vtrū  
 tē significatiua natus est res p dīcatū: quō ē

a pte significati sicut p ppōne denotaf. b<sup>o</sup> aut solū est in fine pationis et nō in pō cipiō. id illa ppō solū est vera in fine: et non in pō. qz auditoz audientia subie ctū planū nescit que erit copula vel o dicitur. qz si pferens dicat hō nesciaudi tor verū possi docet: currit vel cōstat. id i pūm non pōt talē ppō sibi significare ve rum in fine aut pferens quō ppō voca ha non sit: qz nū fuit is succellus. ad ma/ nēt illa ppō in memo<sup>o</sup> audientis virtu te cur<sup>o</sup> intellect<sup>o</sup> pceptū illud qd significat ppō. et qz ita est in re sicut ppō signat. Et id tunc primo ē sibi illa ppō vera. id non sequit ppō vocalis non est. g<sup>o</sup> nō ē vera: sicut non sequit ppō vocal non est g<sup>o</sup> ex patione et: et virtute memo<sup>o</sup> re/ mōnentis: nō est audiat nat<sup>o</sup> pcepte re significat p ppōnem vocalē. qz non pl<sup>o</sup> denotaf p illam ppōnem. ppō vocalis ē veritatē qz ex eius pōnde et virtute ha/ bitua delecti in memoria. sit audior na tua pcepte qz ita est in re sicut p ppōnem significatur. Ad pncipalis patet ex dictis.

## Questio. xiiii.

¶ Trum sol<sup>o</sup> actus voluntatis sit virtuosus necessario qz non. qz ois actus voluntatis pōt etici in/ tendēde mala. g<sup>o</sup> ois actus voluntatis pō test cōmalus. Contra diligere deum est act<sup>o</sup> virtuosus: et nō est alius qz virtuos<sup>o</sup> g<sup>o</sup> ille actus ē solus virtuosus. Ad qd/ nem dico: qz ppō conclusa posita in qō/ ne. b. d. uas exponētia. vna negatiuam que ē qz nlla actus al<sup>o</sup> ab actu volun/ tatis ē necessario virtuosus. Et aliū af/ firmatiuā. s. qz aliquis act<sup>o</sup> voluntatis ē necessario virtuosus. Quantum ad ex/ pōitōnem negatiuā. Dico qz si singl<sup>o</sup> ve

ra. qz ois actus al<sup>o</sup> ab actu voluntatis qz est in pōte voluntatis: sic est bon<sup>o</sup> et pōt ēē mal<sup>o</sup>. qz pōt fieri male sine et ma la intēde. Quis ois alius act<sup>o</sup> pōt etici natural<sup>o</sup> et non libere: et nullus talis necessā est virtuosus. Dicitur ois actus alius a voluntate pōt fieri a solo deo: et pōne non est necessari<sup>o</sup> virtuosus creatori rōnala. Dicitur glōbet al<sup>o</sup> actus idē manere pōt ēē indifferēt lau dabilis et vituperabilis. et primo laudat<sup>o</sup> et pōt vituperabilis sicut qz pōne succellus cōfirmari voluntati recte et victiose. sicut patet de ira ad ecclesiā primo dōa intēde et p<sup>o</sup> mala intēdōne. Dicitur terra nullus act<sup>o</sup> est virtuosus vel vict osum nō sit in pōte voluntatis: qz ad est peccatum nō voluntariū. sed alius act<sup>o</sup> ab actu voluntatis primo pōt ēē in pōte voluntatis: et pōt nō. puta si aliquis di mitrat se voluntariē in pcpitium: et pōt penitēat et hēat actum volōditū dēscen sum meritorie ppter deū: tunc in dēscen dēdo non est in pōte voluntatis. g<sup>o</sup> ille actus nō est necessā virtuosus. Circa expōitōnem affirmatiuā dico primo qz de virtute sermōnis nlla act<sup>o</sup> ē necessari<sup>o</sup> virtuosus. hoc pbat. Tum qz nullus act<sup>o</sup> necessā ē. tum qz quilibet act<sup>o</sup> pōt fieri a solo deo. et pōne non est necessā virtuosus. qz nō ē in pōte volēntis. tū al<sup>o</sup> pōt intelligi actum et necessā virtu osum. ita qz non pōt ēē virtuosus. stante pcepto dōno. Simil<sup>o</sup> qz talis actus nō pō test cōri a voluntate creata nō sit virtuo sus. et sic intelligēdo. Dico qz aliqua act<sup>o</sup> voluntatis ē necessari<sup>o</sup> virtuosus. qz p ba. qz ipōt<sup>o</sup> ē qz act<sup>o</sup> ptingat: virtuosus ita qz indifferēt pōt virtuosus ēē vel victiosus. fiat determinate virtuosus nō ppter alium actum necessā virtuosum

hoc probatur: quia actus contingenter virtuosus, puta actus ambulandi: si determinate virtuosus, propter conformitatem ad alium actum, quero de illo actu. Quis est necessarius virtuosus modo praedicto: et habetur propositum quod est aliquis actus in voluntate necessario virtuosus. Hic si determinate virtuosus per conformitatem ad alium actum, virtuosum contingenter a de illo est querendum sicut prius, et erit processus in infinitum, vel stabitur ad aliquem actum necessario virtuosum. Tertio dico, quod ille actus necessario virtuosus modo praedicto est actus voluntatis, quia actus quo diligitur deus super omnia et propter se est huiusmodi. Nam ille actus sic est virtuosus quod non potest esse vitiosus: nec potest a voluntate creata creari nisi virtuosus. Tum, quia quilibet pro tempore et loco obligatur ad diligendum deum super omnia, et per omnia ille actus non potest esse vitiosus. Tum, quod ille actus est principium omnium actuum bonorum. Proterea solus actus voluntatis est intrinsece laudabilis et vituperabilis. Proterea si sanctus nullus actus est vituperabilis vel laudabilis nisi propter intentionem bonam vel malam. Intentio autem est actus voluntatis, ergo etc. Proterea si blasphemii sola voluntas puniatur, quia sola peccat. Si dicat quod deus potest precipere quod pro aliquo tempore non diligatur ipse: quod potest precipere quod intellectus sit sic intentus circa suum deum: vel alium actum: et voluntas similiter quod nihil possit pro illo tempore et deo cogitare, volo quod voluntas tunc dicitur actus diligendi deum: tunc ille actus non est virtuosus, quia dicitur contra preceptum divinum, et sic actus diligendi deum su-

per omnimodo erit virtuosus. Respondeo, si deus possit precipere sicut videtur sine contradictione. Dico tunc quod voluntas non potest pro tunc tales actus elicere, quia ex hoc ipso quod talem actum diceret: deum diligeret super omnia: et per consequens impleret preceptum divinum, quia hoc est diligere deum super omnia diligere quicquid deus vult diligi, et ex hoc ipso quod sic diligeret: faceret contra preceptum divinum per calumiam per consequens se diligendo deum: diligeret et non diligeret, faceret preceptum dei et non faceret. Possent tamen diligere simplici amore et naturaliter non est obiectio dei super omnia: deus posito quod aliquis credat deum si esse, non potest tunc diligere, quia nihil potest diligere nullum quod est: vel potest esse. Quarto dico quod solus actus habitus voluntatis est intrinsece necessario virtuosus, quia quilibet alius intrinsece indistinctus ad actus laudabiles vituperabiles. Ad principale nego assumptum, quod aliquis actus voluntatis nullo modo potest elici intentione mala: sicut patet ex praedictis.

### Questio, xv.

¶ **T**rius rectitudo et deformitas actus differunt a substantia actus quod sic, quia actus potest manere sine rectitudine et deformitate, ergo differunt ab utroque. Contra, rectitudo actus non est qualitas actus, nec aliquid accidentium eius, quod est substantia actus. Ad contra dico, dico quod non sunt actus et sua rectitudo differant, quod omnis actus rectus, tunc dicitur rectus etiam sic, aut per deordinationem et erratalem. Et primo: nunc substantia et

ctus est sua rectitudo: quod propter hoc quod impossibile est quod talis actus sit a voluntate creata nisi sit rectus. Sed 2<sup>o</sup>, tunc 1<sup>o</sup> actus est virtuosus: quod causatur ab actu essentialiter virtuosus: ad cuius conformitatem dicitur rectus. Sed propter tales causas latet vel conformitatem subiecti potest recipere actus extrinsecus: sicut patet in voluntate quod dicitur de hisse. id nunc transito. Propterea difformitas et rectitudo non sunt accedens causales: quod nesciunt qualitates eius: nec respectus quod tales respectus non sunt ponendi.

Secundo dico quod aliquis est actus qui non potest esse primo rectus. modo expolito in 2<sup>a</sup> questione. et aliquis actus est primo rectus. et postea difformis sicut est actus contra singulas rectas. Exemplum primum: ut amare deum propter se super omnia. Exemplum secundum: ut ire ad ecclesiam primo propter bonitatem dei. secundo ire propter vanam gloriam. Sed hic sunt dubia. Primum est: quod difformitas et rectitudo se habent respectu actus. Secundum dubium est quia videtur quod rectitudo sit aliquid distinctum ab actu: quod communiter dicitur quod difformitas est carentia rectitudinis que debet inesse actui. et per consequens rectitudo cum inest actui: distinguitur ab actu. Propterea in peccato materiale est actus: formale est carentia iusticie debite inesse actui. ergo distinguitur sicut materiale a formali. Ad primum istorum dico quod se habent ad actum in communi: sicut inferiora ad suum superius. puta ut dicitur singularis altitudo ad altitudinem in communi quia actus rectus et actus difformis sunt duo singulares actus de quibus predicatur actus in communi. sicut superiora de inferioribus: sed

etiam ad actus singulares et particulares se habent quod possunt successively committere eadem per predicationem. et hoc propter essentialitatem vel non essentialitatem actus alterius actus. Exemplum amare patrem absolute sine omni circumstantia: aliquando est actus rectus: aliquando difformis. quia propter essentialitatem non ut actus potest dici rectus. puta si hoc faciat propter preceptum divinum. propter quem secundum actum tale primum dicitur rectus. et idem actus potest postea dici difformis propter carentiam virtutis actus necessario virtuosus vel propter possessionem alterius actus essentialiter viciosa: puta si velit illum accedens contrahere propter vanam gloriam. Et si querat verum talis actus potest se successively dici rectus vel difformis propter possessionem alterius actus penitentis vel intellectus. Dico quod non. et hoc maxime verum est de actu meritorio. quod nullus actus non meritorius potest dici de bono meritorio. nisi quia contrahibetur vel dicitur ex amore dei. Similiter nullus actus est moraliter bonus vel virtuosus. nisi sibi assistat actus volens sequi rectam rationem. vel quia causatur a tali velle. puta volo honorare patrem vel contempnere honores. quia volo facere quod recta ratio dicitur. Et propterea volo bene facere tibi. quia volo quod ratio dicitur. et ideo nullus actus potest facere talem actum rectum vel difformem. In respectu autem altitudinis actus non sic se habent rectitudo et difformitas successively: quia amare deum super omnia propter se. est actus sic rectus quod non potest fieri difformis. Ad secundum dico quod illud dicitur falsum est de virtute rationis: quod rectitudo actus non est aliquid absolute liberum a

ctui. quia nec species: nec habitus. quia ista sunt cum actu desolati. Nec actus intellectus. Tum quia actus intellectus non inest actui voluntatis. Tum. quia actus voluntatis non est respectu propter actum intellectum. Nec propter ipsum potest fieri rectus. si rectitudo actus necessaria erit actus voluntatis. Sed ille non est nisi inest actui vicioso. quod Aristoteles respectu eiusdem obiecti. Nec rectitudo est respectu conformitatis ad pondus in herens a/qua. quia ratio respectus non est pondus. itaque quod si sit respectus erit intrinsecus aduersus et hoc non potest esse nisi prout fundamentum aduersus. Dico igitur quod deformitas si est carentia iustitie. vel rectitudinis debere inest actui. sed est carentia rectitudinis debere inest voluntati: quod non est aliud dicitur nisi quod voluntas obligat aliquem actum elicere secundum preceptum diuinum quod non elicitur: et ideo rectitudo actus non est aliud quam ipse actus qui debuit elicere secundum rectas rationes. Ad aliud dico. quod illud dicitur de materiali et formali est falsum. quia aut est peccatum commissio aut omissionis. Si primo modo est materiale sine forma. quia ibi non est carentia rectitudinis debere inest actui. Si 2<sup>o</sup> modo tunc est ibi carentia que est formalis sine materiali. Ad argumentum principale nego primam. quia et illa de possibili non sequitur illa de inest sed tamen illa de possibili. vel ibi sequitur actus potest manere sine rectitudine sed ideo potest differre ab vtroque: non sequitur. ergo differre ab vtroque.

## Questio .xvi.

¶ **¶** **T**rum circumstantie sine recta ratio et boni sint obiecta actus virtuosum. quod non. quia obiecta actus determinantur a circumstantiis actus: pro eo quod ob-

lectum potest manere idem et circumstantie variant. Contra idem dicitur actus virtuosus cum tali circumstantia. et viciosus sine ea patet de actu ceterici. Ad quod dico quod actus virtuosus duplex. vultus contingens et indifferens potest esse virtuosus et viciosus. Similiter et sic est virtuosus quod nullo potest esse viciosus. Videmus a cetera non habet circumstantias pro obiecto. quod talia non est virtuosus nec viciosus: nisi ex assuetudine vel carencia alienius actus boni vel mali. a quo dependet in aliquid genere ceteri. et ille actus potest esse idem circumstantia talibus et sine. Sed actus habet pro obiecto circumstantias: quod probatur esse sequerentur duo inconuenientia. prima quod nullus actus est intrinsecus et necessario virtuosus. sed solum contingens cuius oppositum probatur esse. Secunda est quod de actu non merito fuerit actus meriti pro possitionem alicuius actus mere naturalis potest probatur se quocumque actus respectu quo rancus obiectis alioquin recta ratione potest voluntas elicere: potest elicere sine ea cum sola apprehensione illorum obiectorum habet patet. quod sicut voluntas potest velle abstinere propter deum loco et tempore mediante actu dicatino intellectus: ita potest velle abstinere propter deum loco et tempore cum sola apprehensione illius propositiois bonum est abstinere propter deum loco et tempore sine omni assensu respectu eiusdem. hoc supposito. Tunc queritur. An ista volitio est virtuosus intrinsecus aut non. Si sic. Contra. Non elicitur conformiter recte rationi: que necessario requiritur ad actum intrinsecus virtuosum ergo non est virtuosus intrinsecus.

¶ Et si dicat: quod illa volitio elicitor conformiter recte rationi habituali sed non actu affertur: et habet sufficere ad habet quod actus sit virtuosus

Contra recta ratio debet dictare qd  
volendū est abstinere potest deū. qd sic ē  
dictata a recta rōne. Quāter non esset re  
cta rō: sed erronea. Sed nō uolūto habēda  
deū ē alia circūstantia sine recta rō  
ne p obiecto nō est eadē numero cū vo  
luntate que haberet rōnem rectā p obiecto  
rō. ppter variatōem obiecti. ergo ille actus  
voluntatis qui nō habet rectā rōnem  
p obiecto nō est natus elici cōformiter  
recte rōnem. sed vnus alius actus alterius  
speciei haberet rectā rōnem p obiecto. et  
nō ille. Si autē dicat qd talis actus nō  
est virtuosus ppter defectū prudentie.  
E dōra pono qd tunc cōcessit actus pau  
dentie. et tunc quero. vtrū ille actus vo  
luntatis sit virtuosus vel non. Si non.  
Nulla causa istius potest dari: nisi quia re  
cta rō non est eius obiectū. quia nullam  
aliud obiectū requisitū deficit per causas  
et recta rō cōcessit. Si sit virtuosus se  
quitur qd actus nō prius virtuosus mō  
sit virtuosus p solā cōcessitōem prudentie.  
Et tunc cum voluntas possit conferua  
re primū actū itante prima appetitōe  
ne cōplecti: destructo illo actu prudentie  
ppter aliquod mediū sibi apparenē se  
quitur qd idem actus numero fieret iterū  
non virtuosus. quia non cōcessit pau  
dentie. et per cōsequētia erit virtuosus cō  
tingenter. Erat sicut virtuosus intrinse  
ce et necessariū oportet qd habeat rōnem  
rectā p obiecto. et ille solus erit necessa  
rio virtuosus. Sedm pbatur ex poi  
mo quia sic per solam possidētem actus  
prudentie fieret virtuosus actus ipi<sup>o</sup> vo  
luntatis qui primo non erat virtuosus  
ppter carētiā talis actus: cum actus  
ille prudentie sit mere naturalis: et nullo  
mō in potentate nostra: sequit qd de ac  
tu nō virtuosus fieret virtuosus. et ecos

uerso per possidētem et destructōem alicui  
ius mere naturalis. qd nullo mō esset po  
tentate nostra. Et de nō digno vita eter  
na fieret dignus vita eterna per aliq  
mēte naturalē quod nullomō est in po  
tente nostra. Idcirco pbatur qd finis est  
obiectū actus virtuosus. Et qd quādo vo  
luntas diligit aliqd ppter finē magis di  
ligit finem. quia ppter vnū quodqz rē.  
Et qd si eōm duo actus respectu dicit  
sog obiectoy quoy vn<sup>o</sup> esset causalite  
rma. si illa duo obiecta diligerent vnico  
actu illud obiectū esset primū eū<sup>o</sup> actus  
esset causa alterius. qd diligitur disti  
ctis actibus: sed si quis diligit finem  
vno actu: illud qd est ad finē alio actu  
actus respectu finis esset causa actus il  
lius quod est ad finē. ergo qd diligit ali  
quid ppter finē vnico actu: finis est obie  
ctum principale respectu illius actus.  
Idē patet de loco et tēpore qd sunt ob  
iecta. Quāter esset actus volūtatōis ita p  
fecte virtuosus sine illis sicut cū illis qd  
est salūm qd velle comedere est actus  
virtuosus si vult loco et tēpore. et aliter  
est magis viciosus qd virtuosus. Et  
eo qd dicatur qd oēs circūstantie sūt ob  
iecta pccati actus necessario virtuosus et  
finis est obiectū principale. Sed hic  
sunt dubia. primū videt qd circūstantie  
nō sunt obiecta. Secūdo. qd idē nō pot  
estesse circūstantia et actus. qd actus nō va  
riatur ad variatōem circūstantie: s; va  
riatur ad variatōem obiecti. Ita autē  
a pōte ponitur circūstantie: rē. Idē  
tācū ē esset actus volēdi et nolēdi. diligen  
di et odiēdi. qd aliquis odit pccatū ppter  
deū tanqz finē: et ille actus iustitiarum ad  
deū: est actus diligēdi. qd est actus meritori  
us et ut terminaret ad pccatū est actus odi  
ēdi. ergo rē. Sedm dubiū est qd vi

debet q̄ finis nō sit obiectū p̄cipale ac-  
 tus virtuosū. q̄ actus p̄cipaliter in-  
 tus a voluntate est obiectū p̄cipale: &  
 p̄cipale illi<sup>9</sup> actus: sed ille est act<sup>9</sup> ex  
 terioris: qm̄ aliquis vult ire ad eccle-  
 siā. p̄p̄ bono dē dei. hic t̄m̄ ambulare  
 ad eccleſiā p̄cipaliter intendit. g<sup>o</sup>.  
 Ad primū illoꝝ dico. q̄ nō sunt circum-  
 ſtantiæ respectu actus necessariae & p̄ri-  
 ſice virtuosū: sed respectu e<sup>9</sup> sunt ob-  
 iecta. Sunt autē circumſtantiæ respectu act<sup>9</sup>  
 cuiq̄ actus qui solū dicitur virtuosus  
 per demeritū extrinsecū: per confor-  
 mitatē ad actū necessariū virtuosū. q̄  
 quilibet talis actus p̄t̄ semp̄ idē rema-  
 nere circumſtantiis variatis. sicut p̄t̄ esse  
 actus ambulandi ad eccleſiā. p̄p̄ bonū si-  
 nē & malū cū recta rōne & contra rectas  
 rōnes. Ideo respectu talis actus ista di-  
 cunt circumſtantiæ. Actus autē intrinsece  
 virtuosus variatur p̄ variatōem cuius-  
 cūq̄ circumſtantiæ. q̄ variato obiecto nō  
 p̄t̄ esse idē actus. p̄pter transitū a con-  
 tradictōis in p̄radictōis. Ad aliud d<sup>o</sup>  
 q̄ idē act<sup>9</sup> p̄t̄ habere diuerſas demeritū  
 ut terminat ad diuerſa obiecta sicut est i  
 p̄posito. p̄ nō est incommensū q̄ idē ac-  
 tus demeritū dilectio & odiū respectu di-  
 uerſoꝝ obiectoꝝ. Ad 2<sup>m</sup> dubiū d<sup>o</sup> q̄  
 finis est obiectū p̄cipale act<sup>9</sup> virtuosū  
 intrinsece. & hoc. q̄ dilectio finis p̄nci-  
 paliter intenditur. sed actus exterior est  
 obiectū cōe istū actui voluntatis & mul-  
 tis aliis sicut aliq̄ p̄t̄ ire ad eccleſiā. p̄-  
 p̄pter amorē dei vel vanā gl̄iam. & sic de  
 aliis circumſtantiis. & semp̄ mutat act<sup>9</sup> vo-  
 luntatis: sicut variat circumſtantiis. sed ac-  
 tus exterior est semp̄ idē obiectū respec-  
 tu om̄i illoꝝ actū. & id est obiectū cōe.  
 Et finis est obiectū p̄cipale. Ad ar-  
 gumēta p̄cipalia patet ex dictis respe-

ctu cuius actus sunt circumſtantiæ. t̄m̄/  
 spectu cuius sunt obiecta.

## Decima septima q̄o.

Trum dolor & delectatio ap-  
 petitus ſenſitui cauſant im-  
 mediate a rebus extra. q̄ sic.  
 quia tales paſſiones nō poſſunt eſſe ſi  
 ne re extra. ergo dependent a rebus e<sup>9</sup>  
 in aliquo ḡne cōe. Nō niſi in genere cōe  
 efficiunt. g<sup>o</sup>. Eōdem. iſte paſſiones ma-  
 nent corrupta re extra g<sup>o</sup>. Hic p<sup>o</sup> vidē-  
 dum eſt an dolor & delectatio appetitus  
 ſenſitui diſtinguuntur ab actu. 2<sup>o</sup> ad q̄o  
 non. Circa primū dico q̄ quōs volū-  
 tates ſimul dū h̄y triſtitiā vel delectatōes  
 habeat actū volendi vel nolendi diſtinc-  
 tum ab iſto paſſionib<sup>9</sup>: nō appetit<sup>9</sup> ſen-  
 ſitius nō h̄y ſimul actus diſtinctos a do-  
 lore ſenſus & delectatione: ſed iſti actus  
 immediate ſequuntur appetitum nō ſen-  
 ſitū. quia nec per experientia. nec per rō-  
 nē p̄t̄ p̄b̄ari q̄ ſibi ſit tal<sup>9</sup> multitudō. q̄  
 ſi aliq̄ act<sup>9</sup> ſimil<sup>9</sup> eōnt cū iſto iſti eōnt act<sup>9</sup>  
 fugiendi deſiderandi. q̄ ſi nō apperēt i  
 appetitū ſenſitū ſunt dilectio & do-  
 lor: ſed iſti nō manēt cū re. q̄ illud eſt ge-  
 neralit<sup>9</sup> verū q̄ dolor ſenſus & delecta-  
 tō nūq̄ ſunt respectu rei abſentis. ſed re-  
 spectu rei p̄ſentialiter habitis. Actus autē  
 deſiderandi & fugiendi in appetitū ſen-  
 ſitū ſunt ſemp̄ respectu abſentis. ergo  
 iſti actus nō manēt ſimul cū dolore & de-  
 lectatōe ſenſus respectu eiūdem obiecti.  
 h̄y forte poſſit respectu diuerſoꝝ. Circa  
 2<sup>m</sup> d<sup>o</sup> q̄ dolor eſt duplex. quidā manēt  
 in abſentia rei ſenſibilis. quidā nō manēt  
 Et p̄p̄ primū peſt obuſionē. p̄cuſionē  
 & vulneratōem manēt dolor qui frequē-  
 ter ſic appetitū ſenſitū ſicut patet

in dormiente qui aliquid sentitur: et non percipit. Et primo secunda est de dolore: causatur a visiois temporis visibilibus. Quia forte quibus remanent huiusmodi ex materia rei ingerentis dolore. De primo dolore dico. quod non causatur a sensibili exteriori. quia dolor non est causatur sine sensatione: sed quibus ante sensationem sensibilem extra corruptitur. sicut patet si aliquid sentitur dormiente: et statim ante sensationem post sensationem sensibilem extra corruptitur. 15<sup>o</sup> dico quod talis dolor causatur immediate ex apprehensione. quod sensibilem esse potest esse dolor. et ipse non est: sed non potest esse dolor: ergo sensatio est ei? est. De 2<sup>o</sup> dolore dico quod quibus non maneat naturaliter nisi per se sensibilem non est a sensibili extra. sed a sensatione quia sufficit quod sensibile sit est apprehensio. que apprehensio sit est doloris. quod si deus operaretur tale visiois sine sensatione: et destrueret sensationem: ad hoc illa sensatio esset dolor. Sed hic sunt duo pericula: quod est dolor: qui manet in absentia sensibilibus. quod ille dolor quibus estatur post corruptionem sensibilibus. De primo dubium. utrum dolor et delectatio causatur ab actu desiderandi et fugiendi. Tertium est quia videtur quod dolor et delectatio et similes tristitia et delectatio in voluntate. possunt esse a quibus respectu obiecti est absentis non habet. quod quilibet experitur quod si videtur obiectum delectabile: et desideret. et non assuetur desideratum. adhuc delectatur tam in appetitu sensitivo quam intellectivo. Similiter aliquis apprehendit bellum futurum quod sensus fugit. et voluntas vult. statim estur tristitia in voluntate. et tunc illud bellum non est habitum. 5<sup>o</sup> ad. Ad 2<sup>o</sup> illud dico quod sensibilibus

est sentiri. puta mediante percussione vel vulneratione carnis aliqua qualitate corporalis que post corruptionem sensibilem sentitur: et ex illa sensatione carnis dolor immediate. Ad 2<sup>o</sup> dico. quod non. Tam. quod desiderium et fuga sunt respectu obiecti non habet. quia vult desiderat quod iam habet. tam quia illud quod non est quod non est non potest esse causa aliquid. sed quando dolor est delectatio de aliquo obiecto cessat actus desiderandi. sicut quod aliquid appetit aliquod obiectum: et habet illud: tunc delectatur per experientiam: tunc corruptus actus desiderandi. Ad tertium dico. quod nec tristitia nec delectatio est respectu absentis non habet. respectu quod sit actus desiderandi et fugiendi. Nec in appetitu sensitivo nec in voluntate: sed sunt respectu actus apprehensivi. que obiectum desiderandi apprehendit. vel respectu actus desiderandi vel fugiendi vel respectu utriusque. Et sic isti actus actualiter habentur in illo qui delectatur. Et similiter in voluntate sunt respectu intentionis et volitionis. vel inobedientie. quia de illis delectatur voluntas. vel tristatur. et non de actu desiderato potest esse sensus interioris apprehendere actus sensus exterioris secundum philosophum. et actus desiderandi. et fugiendi. Et talis actus apprehensivus causa immediate dolorem vel delectationem in appetitu sensitivo.

Eodem modo est de intellectu. et voluntate quod actu voluntas non delectatur in actu quem desiderat patet. quia aliquid potest velle et desiderare comedere: potest velle absolute carnis illius actus comedendi. quo tamen caret actualiter. et tunc se carere illo actu. Et per consequens volendo et desiderando

comedere tristitiam. ergo talis non potest delectari in actu comestione quod non habetur. Ad 2<sup>m</sup> principale dico. quod consequentia non valet quod sufficit quod res extra sit causa cause.

## Questio. xviii

Trum virtutes morales sint circa passionem. sic circa materiam. quod non. quod sunt actus virtutis. ergo non sunt materia virtutis. Ad op<sup>m</sup> est aristoteles. scilicet ethicorum. Ad quod non dico primo. quod materia accipitur dupliciter. scilicet proprie potest esse altera pars compositi. et sic non accipitur hic. Aliiter accipitur improprie pro obiecto. sicut dicitur quod illud de quo est aliquid scientia est materia scientie. et sic accipitur materia hic. scilicet pro obiecto. Secundo dico quod virtus moralis dupliciter accipitur. Primo proprie pro aliqua qualitate desiderata post appetitum sensitivum que est qualitas corporalis inclinans ad actum appetitivum de qua qualitate dicitur esse in 2<sup>o</sup> quolibet aliter accipitur pro habitu virtuoso voluntatis. Unde hoc ad quod dico. quod virtutes que sunt quedam qualitates corporales non habent passionem pro materia sive pro obiecto. sed passionem sunt actus illarum virtutum et causantur ab illis habitibus medianter appetitum. et illud idem quod est obiectum sive materia actus est obiectum virtutis causantis talem actum et correspondens tali actui. et hoc est generaliter verum. Secundo virtus est circa passionem sicut circa materiam. quia passionem sunt obiecta rationis actus et habitus virtuosus essentialiter. Quia non omnia talia virtus habet passionem pro obiecto. Nam quedam virtus est circa passionem sicut circa obiecta presentia. quedam circa operationes il-

las transcurrens extrinsece. sicut circa materiam vel obiectum. Exemplum potest mihi temperantia et eius actus habet passionem pro obiecto sed materia non habet passionem sed operationes extrinsece pro obiecto et materia. sicut bona equaliter distribuere. equaliter dividere et. Nam actus iusticie est velle tale operationem debet modo exercere. et per consequens ille operationes sunt obiecta illorum actuum. ergo et habitum ad tale actum inclinatum quia hoc est generaliter verum. quia idem est obiectum habitus et actus correspondens. Si dicatur quod idem est obiectum actus voluntatis et passionis. Dico quod non. sed magis aliqua virtus voluntatis habet pro obiecto omnes passionem. Dico quod quilibet passio potest esse obiectum voluntatis et alius virtutis: quia quilibet potest imperari voluntate. sed non potest esse una virtus omnium passionum. Sic dico ergo quod habitus virtuosus voluntatis habet duplicem actum. unum elicium ab habitu. et alium actum in appetitu sensitivo qui est obiectum habitus. sicut est obiectum actus eliciti ab habitu. Ad principale patet ex dictis quod passionem sunt actus eliciti ab habitibus corporalibus: sed sunt obiecta sive materia virtutis in voluntate.

## Decimanona questio.

Trum aliquis potest mereri vel demereri quod non. quia actus merito? si est totaliter potest homo? pro illis non mereri bonum. anima potest quod ad illud actus requiritur charitas que non est potestate hominis. anima patet de se. Ad op<sup>m</sup> postquam est fidei. Ad questionem bonum quod sic. quod potest. Tum quia bonum potest laudari

biliter et vituperabiliter agunt. et p. nra me-  
reri et demereri. tñ. quia hō est agens li-  
berū. et oē tale pōt mereri et demereri. tñ  
quia multi actus sunt imputabiles hōi. q.  
per illos pōt mereri et demereri. S; hic  
sunt dubia. p. quia videt q. illa ar. nō  
p̄cludant quia oīa illa ar. eque p̄cedūt  
de dñatōe. sicut de viatorē. Nā dñat.  
agit vituperabiliter. Similiter est agēs  
liberū. similiter actus sunt imputabiles.

Secūm dubiū q. videt si hō pōt mere-  
ri vel demereri in quo tpe merebit. sicut  
in infinitū vel infinitā penā p. p. q.  
sicut patet in alio quolib; quilibet pōt  
mereri aliquod certū p̄mū. i. instanti.  
q. continuo hōi. actus p. plura instan-  
ti est maioris p̄fectōis. q. suppono q. act.  
sit eque intensus. et per p. p̄mū p.  
infinita instantia est infinite p̄fectōis. et  
ita actus continuus. i. paruo tēpore ha-  
beret infinitū p̄mū. Secūm p̄bat  
eodē mō. q. malus in vno instanti me-  
retur aliquā penā. et in plurib; maiorē  
ergo infinita meretur infinitā penā per  
illā p̄cedem sanosam vbi pluralitas ar-  
guit maiorē p̄fectōem ibi infinita ar-  
guit infinitā. Ad p̄mū illor. pōt dici  
q. dñatū possunt demereri. quia possunt  
dicere actus imputabiles eis. sed nō pos-  
sunt mereri q. deus nō vult coagere ad  
faciendū actū meritorū. Contra. tunc  
demon nō esset in termino ex quo possit  
demereri. Doctores tunc sua pena  
esset augmentabilis in infinitū. q. sicut  
augeret demerētū augeret et pena. Ad  
p̄mū p̄cedēt q. demon est in termino  
sc̄tum ad statū merendū. quia nō pōt me-  
reri. et in termino sc̄tum ad penā que ē ca-  
rentia vltimā diuine. q. illa nō pōt au-  
geri in eo. sed nō est in termino quantū ad  
alios penas accidentales. Ad aliud